δέξικτησίας· Ἐρμοῦ δὲ τοῦτον Ἑλληνες εἶναι βούλονται. αὐτῷ τοίνυν τὴν τετράδα οἱ φιλοσοφοῦντες ἀνέθεντο ὃς ἐφόρῳ τῶν μηγάδων ψυχῶν· τὰ γὰρ τῆς ψυχῆς στηρίγματα τέσσαρά ἔστι, τοῦς ἐπιστήμη δόξα αἰσθησις. ψυχὴ γὰρ ἀνθρώπου, φησὶν δὲ Πυθαγόρως, ἔστι τετράγωνον δρθογώνιον. Αρχέτυπος δὲ τῆς ψυχῆς τὸν ὄντον οὐκ ἐτετραγώνω ἀλλ᾽ ἐν κύκλῳ ἀποδίδωσι, “διὸ τοῦτο ψυχὴ τὸ αὐτὸν κινοῦν, ἀνάγκη δὲ τὸ πρῶτον κινοῦν, κύκλος δὲ τοῦτο ἡ στραῖη·” καὶ οὕτω μὲν ἐπὶ τοῦ νοητοῦ. οὐδὲν δὲ ἡττον καπὶ τοῦ p. 22 αἰσθητοῦ ἔστι συνιδεῖν ἐν ταῖς τῶν ζῴων γενέσεσι· πρῶτον μὲν 10 γάρ ἔστι σπέρματος καταβολὴ, δεύτερον δὲ ἡ εἰς τὰ γένη διαμονή, τρίτον αἴσθησις καὶ τέταρτον τελείωσις. ἀλλὰ μὴν τέσσαρες τε ἡλίου τροπαί, καθ' ἃς τὰ ὄντα συντηρεῖται, ἵσημερίαι δύο, θερινὴ καὶ χειμερινὴ τροπή, τέσσαρες δὲ καὶ αὐτῆς τῆς σελήνης αἱ πρῶται φάσεις ὥσπερ ὅτις καὶ ἀρχαί, σύνθετος, πανσέληνος, διχότομοι δύο, ἔκαστης φάσεως ἀλλοιούσης τὴν ἐνέργειαν· ἀπὸ μὲν γάρ συνόδου ἕως διχοτόμου ὑγραινεῖ, ἀπὸ δὲ ταύτης ἕως πανσέληνου θερμαίνει, ἀπὸ δὲ ταύτης ἕως τῆς δευτέρας διχοτόμου ἔηραινει, ἐκ δὲ ταύτης ἕως ἐπὶ σύνοδον ψύχει. ἐνθεν οἷμαι τοὺς περὶ γεωργίαν ἔχοντας ἀσφαλῶς σπείρειν μὲν καὶ φυτεύειν περὶ συνόδους ἢ 20 πανσέληνον, οἷα δὴ ἐν ὑγροτέρῳ τηγανικαῦτα τῷ ἀέρι καὶ πρὸς γένεσιν ἄλλων πεκινημένῳ· περὶ δὲ τὰς διχοτόμους ὑλην τε, δόση

4 ὡς πυθαγόρας ἔφη P. 5. εὐθυγάντιον V. 10 nonne διανομή? 14 φανύεις et mox 15 φανεως BP. 17 ἀπὸ] ἐκ BP.
18 ἐπ — ψύχει om. BP.

Gracci esse censem. ei igitur tetradem philosophi dicabant, tanquam praesidi mixtorum animorum: animi enim elementa quattuor sunt, ratio intelligentia opinio sensus. animus enim humanus, ut ait Pythagoras, est quadratum rectangulum. Archytas autem animam non quadrato terminatum docet, sed circulo: “hanc ob causam animus est id quod se ipsum movet; necesse est autem ut sit id quod primum movet: circulus autem hoc vel globus.” et ita quidem in intelligibiliibus. nihilo autem minus in sensibiliibus quoque idem videre licet in animantium generationibus: primum enim est seminis iniectio, secundum in genera transitio, tertium incrementum, et quartum perfectio. enim vero quattuor sunt solis conversiones, quibus ea quae sunt conservantur, aequinoctia duo, solstitium aestivum atque hibernum. quattuor etiam ipsius lunae apparitiones priores quasi radices et principia, interlunium, plenilunium, duo dichotomi, cum unaquaque apparitio aliam habeat efficientiam: ab interlunio enim usque ad dichotomon madefacit; inde ad plenilunium usque calefacit; hinc usque ad posteriorem dichotomon arefacit; ab hoc inde usque ad interlunium frigus efficit. quapropter eos qui in agricultura versantur, secure arbitror serere ac plantare circa interlunia aut plenilunia, utpote aëre tunc humidiore et ad generationem aliorum coniuncto; circa dichotomos autem materiem ad fabricam caedunt et fructus ad servandum col-

ξργάσιμος, κόπτοντι, καὶ τὸς πρὸς ἀπόθεσιν καιροὺς συγκομίζουσιν, οὐδὲ δὴ ἐν ξηροτέρᾳ τῇ ὥρᾳ, καὶ ταῦτα μὲν ἐπὶ τῶν αἰσθητῶν καὶ νοητῶν, περὶ δὲ τοῦ κατὰ ἀριθμὸν ἀξιώματος ὁ τέσσαρα ἀριθμὸς τετράγωνός ἐστιν: μόνος γὰρ Ισάκις Ἰσομερῆς ἐκ τῶν αὐτῶν καὶ συνδέεται καὶ δηγάμει πέφυκε γεννᾶσθαι, σύνθεσιν μὲν δὲν ἐκ δυοῖν καὶ δυοῖν, δύναμιν δὲ ἐκ τοῦ δις δύο, πάγκαλόν τι συμφωνίας εἶδος ἐπιδιαιρύμενος, ὃ μηδενὶ τῶν ἄλλων ἀριθμῷ p. 23 συμβέβηκεν, διτεν καὶ ἀποτελεσματικὸς καλεῖται: εἰ γὰρ ἀπὸ μονάδος μέχρι τετράδος ἔξῆς συντεθεῖεν ἀριθμοῦ, δεκάδα ἀποτελοῦσιν.

Ω. [τὴν δὲ πέμπτην Φαέθοντι, τῷ πάντων πλανήτων 10 ηὔκρατοτάτῳ, Λία δὲ αὐτὸν Ἐλληνες ζωογόνον θεολογοῦσιν] ὅθεν καὶ ἐν Κορήτῃ τεχθῆναι μνητικῶς αὐτὸν βούλονται, ἐν ἡ θανάσιμον οὐδὲν φύεται, ἀλλ᾽ οὐδὲ λύκος ἢ γλαύξ ενρίσκεται, ὡς φησιν Ἀντίγονος, καὶ οὐρανός δὲ καλεῖται κατὰ τὴν ἐν πεντάδι κυκλοφορικὴν οὐσίαν, ἐξ ἣς φασὶν ἀποτελεσθῆναι τὸν οὐρανὸν κατὰ τὸν 15 Αριστοτέλην, ἡ γὰρ πεντάς παραλιαθοῦσα τὴν τετράδα ὥλης λόγον ἔχουσαν τρόπον τινὰ καὶ ὑπουρμένον τοῖς ἐξ αὐτῆς φυομένοις, ηὕησέ τε αὐτὴν καὶ προήγαγεν ἐπὶ τὴν ἀπὸ τῆς αὐξήσεως αἰώνιον ἀνακύκλωσιν: μετόριον γὰρ τῆς διεκάδος καὶ ὡς ἄν εἰδωλόν ἐστι τῆς κοινῆς τελειότητος ἡ πεντάς, καὶ πλανάμενοι πλὴν ἡλίου καὶ 20 σελήνης πέντε, καὶ κύκλοι ἐν σφαίρᾳ πέντε, καὶ ζῶνται πέντε, τῆς

3 τέσσαρα] libri τέταρτος 4 τετραγάνιος apud S. 14 Antigonus Çaryst. H. M. 10 p. 18 Beckmann, ἐν πεντάδι om P., 15 ἐξ ης — p. 23 8 θεανογοῖς om P.,

ligunt, utpote tempestate aridiore. et haec quidem in sensibilibus et intelligibiliibus obseruantur. ad potestatem autem numeri quod attinet, numerus quartarius quadratus est: solus enim natura ita comparatus est ut aequaliter aequalis aequalibus partibus ex iisdem et additione et multiplicatione nascatur, additionem igitur ex duobus et duobus, multiplicationem autem ex bis duobus, pulcherrimam consonantiae speciem exhibens, quae ceterorum numerorum nulli contigit; quamobrem etiam perfectior nuncupatur: si enim a monade usque ad tetradiem deinceps computentur numeri, decadem efficiunt,

9. Quintum Phaethonti, omnium planetarum optime temperato: Iovem eum Graeci fetiscum esse secundum theologiam docent, hanc ob causam etiam in Creta natum fabulantur, in qua nihil mortiferum crescit, neque lupus neve noctua reperitur, ut ait Antigonus. et caelestis vocatur secundum naturam orbicularem, quae in pentade est, unde effectum caelum ferunt auctore Aristotele. pentas enim assumpta tetrade, materiae rationem habente, modo et ratione eorum quae ex illa nascuntur, auxit eam et produxit ad infinitam auctione circulationem: confinium enim (s. medietas) decadis et quasi simulacrum communis perfectionis pentas est. et planetae praeter solem et lunam quinque sunt, et circuli in sphaera

δὲ αἰσθήσεως λέγεται δρυιονοργὸς παρὰ φιλοσόφοις ὁ Ζεύς, καὶ εἰκὸς ἡν [ἐν] αὐτῷ τὴν πεντάδα κατὰ φύσιν ὥσπερ ἀνατεθῆναι· συγγενῆς γάρ ἡ πεντάς τῇ αἰσθήσει, ἡτις πενταγῶς τέμνεται. καὶ p. 24 τούτου χάριν δὲ Πυθαγόρας είμαρμένη τὸν πέντε ἀριθμὸν ἀνακεῖ-
5 τῷ φησιν, ἐπεὶ τῶν αἰσθητῶν κατάρχειν τὴν είμαρμένην λόγος,
ιώτη τὰς ἀποκαθισταμένας ψυχὰς ὑπερβαίνειν τὴν είμαρμένην
φέσι τὸ λόγιον·

“οὐ γὰρ ὑψὸς είμαρτὴν ἀγέλην πάπιοναι θεονοργοί.]

10. [τὴν δὲ ἔκτην ἀναφέρουσι Φωσφόφι, θεμαίνοντες
10 ἄλιτρα καὶ γονίμως ὑγραίνοντες· οὗτος δὲ ἂν εἴη ὁ Ἀφροδίτης, ὁ καὶ
“Εστερος, ὡς “Ἐλλησι δοκεῖ. Ἀφροδίτην δὲ ἂν τις εἴποι τὴν τοῦ
πυτὸς αἰσθητοῦ φύσιν, τοντέστι τὴν πρωτογενῆ ὑλὴν, ἡν καὶ
Ἄστερίαν καὶ Οὐρανίαν καλεῖ τὸ λόγιον. δὲ γάρ ἔξ ἀριθμὸς γεννη-
τικότατός ἐστιν ὡς ἀφτιοπέριττος, μετέχοντας καὶ τῆς δραστικῆς
15 οὐσίας κατὰ τὸν περιπτὸν καὶ τῆς ὑλικῆς κατὰ τὸν ἀριτον. ὅθεν
καὶ οἱ ἀρχαῖοι γάμοιν καὶ ἀφορίαν αὐτὸν ἐκάλεσαν· τῶν γὰρ ἀπὸ
μονάδος μόνος τέλειος ἐστι τοῖς ἑντοῦ μέρεσι, συμπληρούμενος ἐκ
τῶν αὐτῶν, ἡμίσους μὲν τριάδος, τοίτον δὲ δυάδος, ἔκτον δὲ
μονάδος. καὶ ἀπλῶς ἐπεῖν ἄρρονγη τε καὶ θῆλις εἶναι πέτρυκεν, ὡς
20 καὶ αὐτὴ Ἀφροδίτη τὴν τοῦ ἀρρενος καὶ τοῦ θῆλεος ἔχονσα φύσιν,
καὶ διὰ τοῦτα παρὰ τοῖς θεοδόγως ἀρρεκάδηλνς καλονυμένη, καὶ p. 25

10 ἔμπειτης om. BP. 16 καὶ ante oī om. P. 18 ἔκτον
δὲ μονάδος om. P. 19 ως καὶ αὐτή] καὶ γὰρ ἡ BP. 20 τοῦ
post καὶ om. B. 21 καὶ διά – θεοδόγως om. BP. καλεῖται BP.

quinque, itemque zonae quinque. sensus autem effector apud philosophos Iuppiter dicitur, et consentaneum erat ut ei pentas secundum naturam quasi consecraretur; cognata enim pentas sensui, qui in quinque partes dividitur. cuius rei causa Pythagoras necessitatibus numerum quinariūm, sacrum esse dicit, quandoquidem rebus sensibilibus praeesse necessitas fertur. itaque ab antiquis in integrum restitutis superari necessitatem dicit oraculum: “non enim sub gregem necessitati subiectum cadunt ii, qui divine agunt.”

10. Sextum Phosphoro dicant, calefacienti simul et modo fetifero. madefaciēti: fuerit autem haec Veneris stella, quae etiam Hesperus, ut Graecia videtur. Venerem autem omnium rerum sensibilium naturam dixeris, hoc est primigeniam materiam, quam etiam Astorian et Uranian nominant oracula. senarius enim numerus maxime fetificus est, ut qui pariter est impar, particeps et efficacis naturae secundum imparem et materialis secundum parem, quo circa etiam coniugium et harmoniam eum vocabant veteres; eorum enim qui inde a monade sunt numerorum solus suis ipse partibus perfectus est, utpote qui ex iisdem completur, parte dimidia triade, parte tertia dyade, parte autem sexta monade. et simpliciter ut dicam, et mascula et feminæ natura est, ut ipsa quoque Venus, ut quae maris simul et feminæ habet naturam, qua de causa apud theo-